
BENEŠOVSKÁ HASIČSKÁ LIGA v požárním útoku 

Pravidla Benešovské hasičské ligy v PÚ 2024 Strana 1/7 
Část E: Pravidla pro dětskou kategorii 
 

 

 

BENEŠOVSKÁ  
HASIČSKÁ LIGA  

v požárním útoku  

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pravidla 2024 

Část E: Pravidla pro dětskou kategorii 
 

  



BENEŠOVSKÁ HASIČSKÁ LIGA v požárním útoku 

Pravidla Benešovské hasičské ligy v PÚ 2024 Strana 2/7 
Část E: Pravidla pro dětskou kategorii 
 

17. Pravidla pro dětskou kategorii 

17.1 Technické podmínky a pravidla soutěží pro děti v rámci Benešovské hasičské 

ligy (BNL) vycházejí ze Směrnice hry plamen.14 Dále v této části pravidel jsou 

popsány: 

• základní přehled pravidel (pro potřeby koordinace mezi soutěžními 

družstvy dětí, pořadatelem a Radou BNL); 

• odlišnosti od Směrnice hry Plamen; 

• návaznost na pravidla dospělých kategorií v rámci BNL. 

Pro sezonu 2024 je dětská kategorie v rámci BNL považována za „pilotní 

projekt“. Předpokládá se, že pro příští sezony budou pravidla dále upravována 

tak, aby byly odstraněny případné zjištěné nedostatky. 

V případě zjištění zásadních nedostatků a nesrovnalostí v pravidlech si Rada 

BNL vyhrazuje právo zavedení opravných opatření (upřesnění pravidel) 

v průběhu sezony. Tyto zásahy mají být s předstihem konzultovány s vedoucími 

zúčastněných družstev. 

17.2 Následující pravidla jsou zjednodušená. Mohou obsahovat odkazy na ostatní 

části souboru pravidel BNL (části A až D). 

Technické podmínky pro dráhu a časomíru 

17.3 Dráha v dětské kategorii odpovídá parametrům stanoveným ve Směrnici hry 

Plamen. 

17.4 Dráha má splňovat také požadavky stanovené v části C pravidel BNL, a to: 

• pravidlo 5.2 – dráha má být kolmá; 

• pravidlo 5.4 – prostor základny a nádrže na vodu musí být zpevněný; 

• pravidlo 5.5 – nádrž na vodu se při útoku nedoplňuje; 

• pravidlo 5.7 – délka startovní čáry; 

• pravidlo 5.9 – poloha přípravné základny; 

  

                                              
14 „Směrnice hry Plamen – metodická pomůcka pro vedoucí a instruktory kolektivu mladých 

hasičů a trenéry sportovních oddílů mládeže“ s platností od 1.9.2022 



BENEŠOVSKÁ HASIČSKÁ LIGA v požárním útoku 

Pravidla Benešovské hasičské ligy v PÚ 2024 Strana 3/7 
Část E: Pravidla pro dětskou kategorii 
 

 

Obr. 3 – Schematický nákres závodní dráhy v dětské kategorii (červeně 

zvýrazněny odlišnosti od dospělých kategorií) 

17.5 Dráha v dětské kategorii se oproti dospělým kategoriím liší zejména v těchto 

parametrech: 

• vzdálenost hrany kádě od hrany základny je 1,5 m; 

• vzdálenost čáry nástřiku od osy základny je 35 m; 

• společné značky na dráze se neumisťují; každé družstvo smí umístit 

vlastní značky. 

17.6 Požární útoky v rámci BNL se provádějí na sklopné terče. Princip sklopných 

terčů musí odpovídat pravidlu 6.1 (část C pravidel BNL). Během dětských 

kategorií se připouští použití terčů odlišných od dospělých kategorií, přičemž 

se nevyžaduje kontrola podle kalibru pro terče.15 Dále se nevyžaduje splnění 

pravidla 6.3. 

17.7 Pro časomíru dále platí pravidla 6.4 až 6.7 uvedená v části C pravidel BNL. 

17.8 Na místě soutěže je zajištěna možnost zakoupení občerstvení. Pořadatel nemá 

povinnost poskytnout přihlášeným družstvům poukazy na občerstvení. 

                                              
15  Tímto pravidlem má být pořadateli umožněno použití terčů a časomíry ve vlastnictví 
pořadatele. 



BENEŠOVSKÁ HASIČSKÁ LIGA v požárním útoku 

Pravidla Benešovské hasičské ligy v PÚ 2024 Strana 4/7 
Část E: Pravidla pro dětskou kategorii 
 

Průběh soutěže 

17.9 Požární útoky v dětské kategorii probíhají před zahájením soutěže dospělých 

kategorií. 

17.10 Prezence dětských družstev končí vždy 15 minut před plánovaným zahájením 

dětské soutěže. Zahájení dětské soutěže má proběhnout 2 hodiny před 

plánovaným startem prvního družstva v dospělých kategoriích. 

17.11 Vyhlášení výsledků a ohodnocení soutěžících v dětské kategorii proběhne při 

zahájení soutěže dospělých kategorií. 

17.12 Do výsledkové listiny se zapisují časy stejným způsobem, jako při útocích 

v dospělých kategoriích (pravidlo 6.4). 

17.13 Způsob a rozsah věcného ocenění družstev v dětské kategorii stanoví 

pořadatel. Doporučuje se ocenění 3 nejlepších dětských družstev poháry. Pro 

jednotlivé členy vítězného družstva se doporučuje ocenění medailemi. 

Účast družstva 

17.14 Každé družstvo musí odevzdat řádně vyplněnou přihlášku nejpozději do 

ukončení prezence. Pro způsob zpracování osobních údajů platí pravidlo 10.2. 

17.15 Před účastí družstva na soutěži se doporučuje rezervace pořadí ve startovní 

listině na webu BNL. (viz pravidla 11.2, 11.4 a 11.5). 

17.16 Při odevzdání přihlášky musí družstvo zaplatit startovné ve výši 100,- Kč. 

17.17 Každé družstvo má právo pouze na jeden soutěžní pokus. Opakovaný pokus je 

možný pouze v případě technické závady na straně rozhodčích, časomíry nebo 

pořadatele. 

Členové družstva 

17.18 Družstvo dětí smí být složeno ze 7 členů. 

17.19 Členem družstva smí být každý závodník, který v daném roce dovrší nejvýše 

16 let. 16 Dolní věková hranice není stanovena. 

17.20 V případě, že družstvo nemá dostatek vlastních závodníků, smí si vypůjčit 

nejvýše jednoho závodníka z jiného družstva (viz pravidla 10.10 a 10.11) Tento 

závodník pak smí startovat nejvýše za 2 družstva – za své vlastní (domovské) 

                                              
16 V ročníku 2024 se smí zúčastnit děti narozené v roce 2008 a později. 
Horní věková hranice je stanovena odlišně od Směrnice hry Plamen. Důvodem pro tuto 
odlišnost je snaha umožnit závodníkovi účastnit se vždy alespoň jednu sezonu souběžně 
v dětské i dospělé kategorii a usnadnit tak přestup do dospělých kategorií. 



BENEŠOVSKÁ HASIČSKÁ LIGA v požárním útoku 

Pravidla Benešovské hasičské ligy v PÚ 2024 Strana 5/7 
Část E: Pravidla pro dětskou kategorii 
 

družstvo a za jedno družstvo, do kterého je zapůjčen. Zapůjčený závodník 

nastoupí k útoku v dresu družstva, ze kterého byl zapůjčen.17 

17.21 Za složení družstva a způsobilost závodníků k účasti na soutěži zodpovídá 

vedoucí družstva. 

Technické vybavení družstva 

17.22 Pořadatel zajistí společný stroj, který bude k dispozici jednotlivým družstvům 

dětí. Stroj musí svými parametry odpovídat zásahové přenosné požární 

stříkačce PPS 12 (bez úprav). 

Stroj smí být nastartován před zahájením útoku (před ukončením přípravy). 

Družstvo má právo využít při útoku vlastní stříkačku. Za technický stav stroje 

v takovém případě zodpovídá vedoucí družstva. 

17.23 Oblečení závodníků musí být tvořeno kalhotami překrývajícími zcela stehna a 

lýtka. Trička musí být s dlouhými rukávy. Závodníci smí použít tretry bez 

ponožek. 

17.24 Na stroji musí být nasazen přetlakový ventil nastavený na max. tlak 0,3 MPa. 

Družstvo smí na přetlakový ventil použít vlastní půlspojku. 

Přetlakový ventil zajistí pořadatel. Odváděcí hadici z přetlakového ventilu se 

doporučuje zapojit na zpětné vedení do nádrže na vodu. 

17.25 Vybavení družstva má odpovídat Směrnici hry Plamen: 

• 2 ks savic délky 1,6 m (±0,05 m) o průměru 110 mm; 

• sací koš opatřený sítem s oky o průřezu max. 25 mm2; 

• 2 ks hadice B 75 délky min. 9,5 m (plošná šíře min. 113 mm) 

• 4 ks hadice C 52 délky min. 9,5 m (plošná šíře min. 79 mm) 

• třícestný rozdělovač s libovolným typem ventilů 

• 2 ks proudnice C 52(výstřiková hubice 12,5 mm) 

17.26 Sací vedení nesmí být před zahájením útoku našroubováno na stroj (odpovídá 

kategorii starších podle Směrnice hry Plamen).  

17.27 Za technický stav vlastního vybavení družstva zodpovídá vedoucí družstva. 

Půlspojky hadic smí být opatřeny pojistkami proti rozpojení hadic. 

Průběh útoku 

17.28 Kontrola vybavení družstev probíhá na přípravné základně před vstupem na 

dráhu. 

                                              
17 Pokud se závodník ve věku 15 nebo 16 let účastní zároveň v dospělé kategorii, jednotlivé 
účasti v dětské a dospělé kategorii se nesčítají. 



BENEŠOVSKÁ HASIČSKÁ LIGA v požárním útoku 

Pravidla Benešovské hasičské ligy v PÚ 2024 Strana 6/7 
Část E: Pravidla pro dětskou kategorii 
 

17.29 Závodníci musí mít při vstupu na základnu a závodní dráhu nasazenou a 

zapnutou helmu. Rozepnutí helmy je povoleno až po dokončení útoku. 

17.30 Před zahájením přípravy družstva na základně bude usazen stroj na základně 

na místo dle požadavků družstva. S usazením stroje smí pomáhat třetí osoba. 

17.31 Po usazení stroje bude zahájena příprava družstva na základně. Doba přípravy 

družstva je maximálně 5 minut. Během přípravy družstva smí pomáhat pouze 

vedoucí družstva (musí být řádně označen reflexní vestou). 

17.32 Družstvo si smí na dráhu umístit vlastní značky. Provedení značek musí být 

takové, aby nezpůsobily zranění závodníků. 

17.33 Start útoku má probíhat podle pravidel 13.11 až 13.17: 

• Provádí se pomocí startovací pistole; 

• Probíhá pomocí povelů rozhodčího „NA MÍSTA PŘIPRAVTE SE“, 

„POZOR“ a následného výstřelu ze startovní pistole; 

• V případě ulitého startu má družstvo nárok na jeden opakovaný start. 

Ulitý start se signalizuje druhým výstřelem. 

17.34 Vedoucí družstva nesmí fyzicky zasahovat do průběhu útoku. Slovní podpora 

závodníků (například instrukce strojníkovi) je povolena. 

17.35 Rozhodčí smí v případě ohrožení závodníků nebo diváků zasáhnout do 

průběhu útoku a okamžitě jej přerušit. (viz pravidlo 13.22) 

Zásah rozhodčího je možný také v případě rozpojení hadice a vzniklá situace 

ohrožuje bezpečnost diváků nebo ohrožuje regulérnost trati, např. vylitím 

velkého množství vody do dráhy. (viz pravidlo 13.25)18 

Hodnocení soutěží 

17.36 Pořadí družstev v jednotlivých soutěžích je určeno stejným způsobem, jako 

v dospělých kategoriích, tzn. vítězí družstvo s nejlepším výsledným časem 

útoku. V případě shodného výsledného času rozhoduje čas rychleji sraženého 

terče. 

                                              
18 Smyslem tohoto pravidla je zabránit nepřiměřenému podmáčení trávníku a znehodnocení 
dráhy pro následující družstva, včetně družstev v dospělých kategoriích. Pro dokončení útoku 
po rozpojení hadic je nezbytná adekvátní reakce strojníka (ubrání plynu a uzavření výtlaku ze 
stroje až do doby opětovného spojení celého vedení). 



BENEŠOVSKÁ HASIČSKÁ LIGA v požárním útoku 

Pravidla Benešovské hasičské ligy v PÚ 2024 Strana 7/7 
Část E: Pravidla pro dětskou kategorii 
 

17.37 Za účast v jednotlivých soutěžích získávají družstva dětí body do celkového 

hodnocení ročníku. Za jednotlivá umístění na soutěži se přidělují body podle 

tabulky: 

Pořadí v soutěži Počet bodů 

1. místo 4 b. 

2. místo 2 b. 

3 místo 1 b. 

4. a další místa 0 b. 

17.38 Nejlépe hodnocená družstva v rámci celého ročníku BNL budou oceněna při 

zahajovacím nástupu dospělých družstev (tzn. při vyhlášení výsledků poslední 

dětské soutěže). 


